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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Продукция легкой промышленности имеет

устойчивый спрос, востребована во многих сферах жизнедеятельности

человека. Основными потребителями продукции в секторе товаров конечного

спроса являются индивидуальные покупатели, где на них приходится около 40

процентов производимой продукции [1,2]. Именно конечный индивидуальный

потребитель через спрос задает критерии эффективности работы предприятий

[1,2]. Предприятия обувной отрасли производят широкий ассортимент товаров

потребительского, производственно-технического и специального назначения

[1,3]. Приоритетами в развитии ассортимента продукции отрасли являются:

- повышение конкурентоспособности товаров, эксплуатационных,

упругопластических и защитных характеристик продукции технического и

оборонного назначения, придание новых потребительских и функциональных

свойств [1,3];

- сохранение производства тех видов товаров, которые традиционно

известны и популярны у населения, улучшение их качества, художественно-

колористического и дизайнерского оформления [1,3];

- расширение ассортимента продукции с высоким экспортным

потенциалом [1,3].

Долгосрочным ориентиром развития легкой промышленности, основой

для определения целевых индикаторов темпов роста производства и продукции

в натуральном выражении по основным номенклатурным позициям стало

повышение степени удовлетворения потребностей населения, армии и силовых

структур, смежных отраслей экономики в продукции отрасли [1,3].

Опережающими темпами должен расти объем выпуска эксклюзивных и модных

товаров для населения, молодежной и детской обуви, соответственно, повысится

их доля в товарной структуре. Объем российской продукции в розничном
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товарообороте в 2020г. составит 1430,8 млрд. руб., что по сравнению с 2008г.

больше в 3,6 раза. К 2020г. произойдут коренные изменения в структуре

производства и реализации продукции, в их объеме увеличится удельный вес

продукции высоких переделов с высокой долей добавленной стоимости

(высокотехнологичная продукция, включая «умный текстиль», товары высокой

моды и повседневного спроса) с 34,4% в 2008г. до 52% в 2020г [1,3].

Сегодня в обувной отрасли легкой промышленности используются

комплектующие, изготавливаемые по неизвестным критериям, без руководства

технической документацией, в частности детали низа, оказывающие наибольшее

влияние на формирование жесткости обуви. Узел низа, собранный из таких

комплектующих без должного контроля, может быть причиной высокой

изгибной жёсткости обуви, которая является одним из ключевых показателей

качества.

Ношение жесткой обуви может привести к возникновению

патологических отклонений в строении и функциях стопы. Высокая изгибная

жесткость является причиной хронической перегрузки мышц стопы и голени,

увеличения нагруженности пальцев, что вызывает утомление носчика. Зачастую

потребитель при покупке обуви не может самостоятельно оценить ее жесткость,

так как первоначальное внимание обращено в основном на ее внешний вид и

размер. Лишь в процессе носки при появлении повышенной усталости или

болевых ощущений в мышах стопы и голени, неудовлетворительная изгибная

жёсткость обуви становится очевидной. Жёсткость обуви, не препятствующая

правильному распределению нагрузки на мышцы стопы, голени и пальцев,

имеет исключительное значение.

Используемые приборы и устройства для определения изгибной жесткости

(далее жесткости) значительно устарели и в большинстве своем представляют

собой приспособления к разрывной машине, что вызывает неудобства,

связанные с ее габаритами, а также неточностями снимаемых показателей,
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обусловленными отсутствием реакции шкалы разрывной машины на малые

нагрузки. Ряд недостатков имеют собственно методики определения жесткости,

в частности, условия нагружения не отвечают реальным, происходящим в

процессе носки обуви. Кроме того, действующие нормативы сложно

экстраполировать на современные конструкции обуви из новых материалов.

Методы и приборы количественного определения степени жесткости требуют

модернизации и совершенствования.

Кафедрой «Художественного моделирования, конструирования и

технологии изделий из кожи» («ХМК и ТИК») ФГБОУ ВО «РГУ им. А.Н.

Косыгина» и профильными кафедрами других вузов накоплен большой научно-

методический и практический опыт в вопросах качества обуви. Изучению

свойств обуви и обувных материалов, определяющих ее качество, посвящены

работы В.Н. Цветкова, А.А. Авилова, В. А. Фукина, В. Е. Горбачика, А. И.

Линник, и др [4-19], в частности показатель изгибной жесткости рассмотрен в

работах [20-47].

Повышение качества проектирования обуви напрямую связано с

обеспечением точности экспериментальной оценки его ключевых показателей, к

которым относится изгибная жесткость. Использование современных

достижений в области измерительной техники способствует повышению

точности измерения показателя изгибной жесткости обуви. Также важно

совершенствование методик, с целью приближения силового взаимодействия

при измерении жёсткости к условиям силового взаимодействия в системе

«стопа-обувь».

Таким образом, исследование изгибной жесткости обуви и ее влияния на

биомеханику нижних конечностей является актуальным.

Объектом исследования являются: биомеханика свободных нижних

конечностей при ходьбе, процессы разработки конструкций обуви, методы и

приборы количественного определения степени изгибной жесткости обуви.
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Предмет исследования составляют: конструкции обуви, конструкции

низа обуви, отдельные детали.

Цель работы. Задачи исследования.

Целью работы является повышение качества обуви по показателю

«жесткость при изгибе» на основе совершенствования метода его измерения и

оценки влияния на биомеханику свободных нижних конечностей.

Для достижения указанной цели решены следующие задачи:

1. Проведен анализ традиционных методов и приспособлений для

определения изгибной жесткости обуви и ее деталей;

2. Разработан усовершенствованный прибор для измерения изгибной

жесткости обуви, отличающийся от существующих возможностью

моделировать реальный механизм изгиба обуви при ходьбе;

3. Усовершенствована методика определения изгибной жесткости обуви,

отличающаяся:

- повышенной точностью результатов измерения;

- приближением деформации обуви в процессе измерения к реальным

условиям, происходящим при ходьбе;

- удобством проведения оперативных испытаний обуви различных

размеров.

4. Проведены испытания обуви разных размеров, конструкций, а также

отдельных деталей низа.

5. Выявлены степени влияния конструкции низа, материалов деталей и

размера на показатель изгибной жесткости обуви.

6. Определено влияние величины изгибной жесткости обуви на

биомеханику свободных нижних конечностей при ходьбе.

7. Исследовано влияние изгибной жесткости обуви на угловые

характеристики суставов нижних конечностей при ходьбе.
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8. Проведен анализ показателей биомеханических исследований,

результаты которых интерпретированы в графической форме.

Исследования проводились на кафедре «Художественное моделирование,

конструирование и технологии изделий из кожи» Российского государственного

университета им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство), в рамках

тематического плана НИР МГУДТ (2014-2018 г.) по проблемам №2

«Проблемно-ориентированные исследования в области перспективных

технологий и дизайна» (тема 2.3 «Совершенствование методов компьютерного

дизайна и проектирования изделий легкой промышленности») и №4

«Конкурентоспособный ассортимент индустрии детских изделий с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий» (тема 4.3

«Создание конкурентоспособного ассортимента детской обуви различного

назначения с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий»).

Методы исследования и технические средства решения задач.

Исследования базировались на комплексном системном подходе к

решению задач в области разработки конструкций обуви с использованием

возможностей современных информационных технологий и средств

технического зрения. В ходе выполнения работы использованы бесконтактные

методы исследования биомеханических характеристик движущихся объектов.

Информационно-теоретической базой диссертации послужили труды

отечественных и зарубежных ученых по исследуемой и смежной проблемам,

энциклопедическая и справочная литература, технологическая документация,

теоретические и научно-практические основы анатомии и физиологии,

технологии и конструирования изделий из кожи, материаловедения.

Научная новизна работы заключается в разработке:

 усовершенствованной конструкции экспериментального прибора

для измерения изгибной жесткости обуви и обувных материалов;
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 усовершенствованной методики определения показателей

жесткости готовой обуви и ее отдельных деталей;

 концепции поэтапного увеличения изгибной жесткости с

использованием разработанной конструкции эталона-образца обуви;

 методики экспериментального тестирования влияния изгибной

жесткости обуви на биомеханику ходьбы на основе концепции поэтапного

увеличения изгибной жесткости эталона-образца обуви;

 методики оценки изменений биомеханики нижних конечностей,

связанных с заданным изменением изгибной жесткости при прочих

постоянных характеристиках.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и основные

задачи исследования, разработан и изготовлен опытный образец прибора для

определения изгибной жесткости обуви. Разработана концепция исследования

влияния изгибной жесткости обуви на биомеханику свободных нижних

конечностей. Разработан и изготовлен эталон-образец обуви для анализа ходьбы,


[…]


обуви рантового метода крепления от материала подошв

Гистограмма зависимости жесткости узла низа женской модельной

обуви рантового метода крепления от материала стельки

Гистограмма зависимости жесткости узла низа женской модельной

обуви рантового метода крепления от материала простилки
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Жесткость материалов низа модельной обуви прошивного метода

крепления

Материал

низа обуви

Модуль

упругости

при

растяжении

E, кГ/см
2

Толщина

материала,

h,мм

Коэффициент

поперечного

сокращения,µ

Изгибная

жесткость

(цилиндрическая

жесткость

пластины)

Кг*см

Подошва:

кожаная

мужская

женская

941,6

941,6

4,3

3,9

0,5

0,5

8,32

6,26

Стелька:

кожаная (КРС)

мужская

женская

из кож для рантов

мужская

женская

664

664

535

535

2,6

2,6

2,6

2,6

0,5

0,5

0,5

0,5

1,3

1,3

1,04

1,04

Простилка:

картон

войлок

163

53

1,6

1,6

0,9

1,3

0,29

0,011

Жесткость различных комбинаций материалов низа модельной обуви

прошивного метода крепления

Варианты комбинаций материалов

деталей конструкций низа
Жесткость конструкций низа

обуви, Кг*см

Мужская обувь Женская обувь

1. Подошва кожаная,

Простилка картонная,

Стелька кожаная (КРС)

9,91 7,85

3. Подошва кожаная,

Простилка картонная,

Стелька из кож для ранта

9,65 7,59

7. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька кожаная (КРС)

9,63 7,57

9. Подошва кожаная,

Простилка войлочная,

Стелька из кож для ранта

9,37 7,31
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Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви прошивного метода крепления от материала стельки

Гистограмма зависимости жесткости узла низа мужской модельной

обуви прошивного метода крепления от материала простилки
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Приложение Б

Угловые характеристики голеностопного и плюснефалангового суставов
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Рисунок А.1 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе без обуви

Рисунок А.2 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 1Н
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Рисунок А.3 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви жесткостью 2Н

Рисунок А.4 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 4Н
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Рисунок А.5 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 6Н

Рисунок А.6 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 8Н
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Рисунок А.7 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 10Н

Рисунок А.8 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 12Н
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Рисунок А.9 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 15Н

Рисунок А.10 Углы в плюснефаланговом и голеностопном суставах при

ходьбе в обуви с изгибной жесткостью 20Н
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Приложение В

Угловые характеристики коленного сустава
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Рисунок Б.1 Угол в коленном суставе при ходьбе без обуви

Рисунок Б.2 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 1Н
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Рисунок Б.3 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 2Н

Рисунок Б.4 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 4Н
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Рисунок Б.5 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 6Н

Рисунок Б.6 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 8Н
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Рисунок Б.7 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 8Н

Рисунок Б.8 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 10Н
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Рисунок Б.9 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 15Н

Рисунок Б.10 Угол в коленном суставе при ходьбе в обуви с изгибной

жесткостью 20Н
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Приложение Г

Расстояние, преодолеваемое испытуемым за два шага
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Рисунок В.1 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе без обуви

Рисунок В.2. Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 1Н
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Рисунок В.3 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 2Н

Рисунок В.4 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 4Н
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Рисунок В.5 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 6Н

Рисунок В.6 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 8Н
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Рисунок В.7 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 10Н

Рисунок В.8 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 12Н
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Рисунок В.9 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 15Н

Рисунок В.10 Расстояние, преодолеваемое за два шага при ходьбе в обуви с

изгибной жесткостью 20Н
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Приложение Д

Акты о внедрении результатов диссертационного исследования
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