В диссертационный совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Ди-
зайн. Искусство)» (ФГБОУ ВО «РГУ им.
А.Н. Косыгина»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Кочетков Константин Сергеевич** на тему
**«Исследование изгибной жесткости обуви и ее влияния на биомеханику
нижних конечностей»**

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-
галантерейных изделий».

Диссертационная работа Кочеткова К.С. посвящена вопросам исследо-
вания изгибной жесткости обуви и ее влияния на биомеханику нижних ко-
нечностей.

Автором была поставлена цель повышения качества обуви по показате-
лю «жесткость при изгибе» на основе совершенствования метода его измере-
ния и оценки влияния на биомеханику свободных нижних конечностей. Ак-
туальность работы заключается в повышении конкурентоспособности това-
ров, эксплуатационных, упругопластических и защитных характеристик про-
дукции технического и оборонного назначения, придание новых потреби-
тельских и функциональных свойств, расширению ассортимента продукции с
высоким экспортным потенциалом.

Автором проанализированы теоретические основы оценки жесткости
обуви при изгибе, выявлено, что жесткость готовой обуви может быть спрог-
нозирована на этапе проектирования, разработана конструкция эксперимен-
тального прибора для определения изгибной жесткости обуви. Сформулиро-
ваны рекомендации по регулированию показателя изгибной жесткости, ос-
новные из которых сводятся к следующему: для исключения излишней из-
гибной жесткости готовой обуви необходимо уделять внимание рациональ-
ному подбору материалов, а также форме и конструкции подошвы: чем бли-
же по своей форме она будет к форме пластины, тем меньше будет ее жест-
кость. Выполненные исследования имеют экономический и социальный эф-
фекты, заключающиеся в повышении качества продукции по показателю
«жесткость обуви при изгибе» и обеспечении потребителей здоровьесбере-
гающими изделиями широкого ассортимента.

Практическая значимость диссертационной работе заключается в том, что предложен прибор для определения изгибной жесткости обуви, который может быть использован в производстве для контроля готовой продукции действующих и новых моделей, а также при сертификационных испытаниях обуви и ее комплектующих; кроме того автором сформулированы рекомендации по регулированию изгибной жесткости обуви на этапе проектирования.

По автореферату имеется следующее замечание: автором установлены, факторы, определяющие изгибную жесткость обуви: материал и толщина деталей низа обуви, метод крепления, конструкция обуви. Однако в работе не отражены исследования по влиянию отдельных элементов пакета деталей низа обуви, например, основной стельки, конструкция и материалы которой могут существенно влиять на изгибную жесткость обуви.

Данное замечание носит рекомендательный характер и не снижает высокую положительную оценку представленной диссертационной работы.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что диссертация Кочеткова К.С. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, тема работы соответствует специальности и отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что Кочетков Константин Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 – «Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий».

Зав. кафедрой «Конструирование изделий из
кожи и промышленный дизайн» Новосибирского
технологического института (филиал)
ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)»
(НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина)

канд. техн. наук, доцент

Л.А. Белова

Белова Людмила Алексеевна, кандидат технических наук, доцент, зав. кафедрой «Конструирование изделий из кожи и промышленный дизайн» Новосибирского технологического института (филиал) ФГБОУ ВО «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)» (НТИ (филиал) РГУ им. А.Н. Косыгина), адрес: 630132, г. Новосибирск, ул. Сибирская д.46, тел.: +7(913)902-00-52, e-mail: bellan@inbox.ru